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Spis: PE l /oAOTPP/ZAM/2024/5439
Číslo záznarnu: 2024135783

Dohoda
ó.24l09/060/58

o poskytnutí pdspevku na úhradu prevádzkových nákladoÝ chřánenej dielnc a na úhřrdu
nákládov ná dopťavu zAmcstnsncov podl'a § 60 zákon^ č. 5 12004 Z. z. o slFžbách

zamestnano§ti a o zmenó á doplneni niektorých zákonov
v znení ne§koršich pr€dpi§oY

na ka|eídářny rok 2024
(ďalej len ,,dohoda"),

uzatvoťcná rncdZi účastníkmi dohody:

Úradom príce, sociálnych vecí a rodiny Paftizánške
sídlo:Nám. SNP ]5l/6,958 0l Paíizánske
v mcnc ktorého koná: Mgr. Pavol Díagula
Ičo:30794536
čislo účtu v tvare IBAN: SK_22 8l80 0000 0070 0053 0l34 - Štátna pok]adnica
(ďalej len,,úrad")
a
zamestnávat€l'om
názov/obchodné meno: Technické služby mesta Parlizánske, spol. s 1.o,

sídlo zamestnávate]h: Nemocničná 979ll. 958 30 Partizánskc
sídlo chíáncncj diclnc: Pod Šípkom l829, 958 06 Partizánske
v_mene ktorého koná (meno a priezvisko): Ing, Tibor Kúdela
ICo: 3631l693
lČisla účtov v tvare IBAN: SK09 7500 0000 0040 0320 52l0, SK02 0900 0000 0002 6] 53 8933
(ďalej len,,zame§tnávtte|!")
spolu,,úča§tníci dohodv".

ČÉnok L
Úč€l a předmet dohody

l.-Účelom dohody je úprava práv a povinnosti účastnikov dohody pri poskYovaní finančného
prispevku a úhradu prevádzko\"ých nákladov chránenej dielne (CHD) a na úhradu nákladov na
doptavu zamestnancov (ďalej len ,,ptispevok") podl'a § 60 zákona č, 5/2004 Z. z. o sl.užbác],1

zamestnanosti a o zmene a doplneni niektor.hh zákonov v zneni neskor,ších pre<lpisov (d'alej len

,lákon o s]užbách zamestnanosti"),

'tsett,ii",*1,o.1,tua,ipo,kazownéplatbyzoínnyúndupsvR.AkuwdcnýIBANncl.tdožiý§IBANúčtu,zktoÉlrc/ýchbudc
zú.slnávateť u§kuloóňovať brnkové pevody.a úhndu lpl lňovaných preÝjdzko\ý.h fuiklddov cHD/cHP Glužby, platby do ZP a sP á pod ),
uvedj./ú sd !j tňfo/ticto iný/ó IBAN,
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2. Predmetofi dohodyje posk},tnutié'príspevku zamestnávatél'ovi, ktoťýposky,tuje úiad zo štátneho
rozpočtu sloÝenskej republiky (d'alcj len,,ŠR") v zmysle:
a) Schémy pomoci de minimis na podporu zamestnanosti DM - 2lz024 v platnom zneni,

Predmetná schéma bola zverejnená v obchodnom vestníku č. 35/2024, dňa 19.02.2024 .

Pl.ivnym základom prc poskyovanie pomoci de minimis je nariadenie Komisic (EÚ)
20231283I z 13, decembra 2023 o uplatňovaní článkov l07 a 108 Zmluvy o fungovaní
Burópskej únie na pomoc de minimis. Predmetné nariadenie bola zveíejnené v Úradnom
vcstníku Európskei únie čast'L dňa 15. 12.2023.

b) Zákona č, 512004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorich zákonov
v znení neskorších prcdpisov (d'alej len ,,zákon o službách zamestnanosti")

Článok II
Práva a poYiníosti zamestnávat€l'a

]. Zamestnávatel' má na zliklade tejto dohody právo na posk}tnutie príspevku na úhradu
nákladov ktoré mu vznikli pri prevádzke CHD, za prislušný kalendáťny štvťřok
kalendárneho roka ku ktorému sa plnenia q,plý.vajúc€ z tejto dohody vzt'ahujú, na
zamestnáVanie občanov so zdravotn:hn postihnutim so sťaženým prístupom na trh práce
v cHD, v maximálnej výške prispevku podl'a č. III bod l, ak o prispevok pisomne požiada,

2. Zamestnávatel' móže požiadať o posb,lnutie prispevku podl'a bodu 1 za kalendárny št\Ťt'rok
(íeferenčný štvťrok ku ktorému sa viažu príslušné náklady) najneskór do konca kalcndárneho
mesiaca nasledujúceho po kalendárnom št\Ťt'íoku, Za ktoďprispevok žiada, Pre naplnenie tohto
práva musi zamestnávatel' predložit' úradu v jednom \Thotovení žiadosť o úhradu platby, spolu
s dokladmi, pl,cukazujťlcimi skutočne }rynaložené oprávnené náklady, prehl'ad o štruktúre
zam§stnancov so zdravotným postihnutím so sťaženým pristupomna trh práce v CHD a prehl'ad
o \"ýkone práce zamestnanca so zdravotn]hn postihnutim so st'aŽeným píístupom na trh pťáce v
CHD . Ptehl'ad o Yýkonc píáce zamestnanca so zdravotným postihnutím so Sťaženým p stupom
na trh práce v cHD je možné nahradiť čestným vyhlásenim zamestnávatel'a iba v pripade, ak
Zamestnanec so zdravotným postihnutím so st'aženým píistupom na trh práce počas celóho
kaienďárneho štvrt'roka, za korý zamestnávateť žiada príspevok, nelYkonával prácu mimo CHD.
Zamestnávateť móže predložiť žiadosť o úhradu platby spolu s dokladmi podl'a druh€j vetytohto
bodu aj elektronicky_ V prípade predlož€nia žiadosti o úhradu platby elektťonickými
pťostriedkami, žiadosť musi b}t' podpisaná kvalifikovaným elekronickýrn podpisom v zmysle
zákona č. 27212016 Z, z, o dóveryhodných službách pre elektťonické transakcie na vnútonom
trhu a o zmene a doplnení niektorich zákonov a musí byť podaná z elektronickcj scbránky
žiadatel'a, aktivovanej na portáli Slovensko,sk.
Lehota na predloženi§ žiadosti o úhradu platby spolrr s príslušnými dokladmi sa považuje za
spJnenú, akje žiadosť o úhradu platby spolu s plíslušnými dokladmi doručená úradu najneskór v
posledný deň stanovenej lehoty. Ak posledný deň lehoty pripadne na soboiu, nedel'u alebo
sviatok, je posledným dňom lchoty najbližší nasledujúci pracovný deň (§ l22 občian§keho
zákonníka).

3. Za doklady preukazujúce skutočnc vynaložené oprávnené náklady podl'a bodu 2 sa považujú
najmá: rDzdový list alebo výplatná páska, \,Ťátane dokladov o skutočnom vyplatení mzdových
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prostriedkov, doklady o platbách preddavku poistného na sociálne poi§t§nie a na starobné
dóclrodkoÝé sporenie, mesačné lÍkazy preddavkov na póistné na verejné zdravoiné poistenie, a
yýpis z účtu Zamestnávatel'a, potvrd§nie banky o uskutočnení platby a iné doklady prcukazujúcc
prevádzkové náklady.
Ak zamestnávatel' móže výdavok v zákonom stanoven€j lehote preukázať len elektronickým
výpisom z účtu, prcdloží písomnó prehlásenie, že v súvislosti s preukazovanim úhrady
oprá\,nených výdavkov predložil ako podpomý doklad lrytlačený elektronický dáto\.ý \"JpiS z
účtu, ktorý mu po dohode s bankou bol zaslaný na jeho e-mailovli adresu V PDF formáte
chlánenom h€slom, resp, iným identifikačným kódom. V přehlásení tiež uvedie, že sije vedomý,
že po w,tlačeni a predloženi takéhoto §lektronického dátového yipisu z účtu, je povinný tento
elektronický ditový vipis z účtu archivovať aj v elektronickej podobe po dobu uchovávania
dokladov týkajúcich sa posk}tnutého tohto príspcvku a zabezpeči ich prieb€žné ukladani€ v
elektronickej forme.
Píi žiadosíiach o úhíadu platby, ktoré budú obsahovať r"ýdavky realizované v hotovosti
z pokladneje zamcstnávatcťpovinnýprcdložiť aj tú časť pokladničnej knihy za prislušný mesiac,
ktorej sa záznam o platbe týka, v pripade plati§b v hotovosti sú náklady opťávnené vtedy, ak
účtovný stav pokladne pred konkétnou platbou nie j§ nižši ako suma tejto platby. Pre účely
posúdenia opíávnenost i príslušných výdavkov nieje potrebnó, aby zamcstnávatcl predkladal celú
pokladničnú knihu Za pťíslušný m€siac, postačí l€n p slušná časť pokladničnej knihy, kde sa
píedmetný výdavok nachádza,
Zamestnávatel' je povinný predkladať účtovné doklady (napr. výdavkový pokladničný doklad,
\.ýpis z bankového účtu, prijatá faktúra, protokol o zaradení do uživania majetku apod.) v
rozsahu podťa § 10 ods, 1 zákona č. 43112002Z. z. o ílčtovnictve v zn€ní neskofiích predpisov.
Na základe požiadavky úradu zamestnávatel'je povinný predložit'aj iné doklady, ktolé umožnia
úradu správne posúdiť §plnenie hmotno-prá,mych podmienok pre vznik nároku na poskytnutie
příspevku alebo správne vrpočítat'výšku oprá\,neného nákladu podl'a čliánL:u Iv.

4. Zame§tnr{vatel' si uplatňuje príspevokpodl'a bodu l na zamestnancov so zdravotným postihnutim
so st'aženým prístupom na trh pláce (OZP-SPTP) v CHD v sú]ade s priznaným postavením CHD
v naslcdovncj Štíuktuťe:

Mi.ra poklcsu schopnosti \TkoDávlt'
zárobkovú činnos!'

počct zamcstnancov
Rozsah dohodnutého

týžd€trného pracoYného času
(v]]od)

zamestnanec ozp-spTp s micrcu
poklesuschopnosli wkonávat' árobkow

činnNť
nižšou, nanaj{íš rouon ?0 %

]7.5

]0
Uzf_sl'l ť s nlerou poklesu

lrššou ako 70 %

občan §o zdravotným postihnutím so sťaženým pristupom na trh práce, ktoď je zamestnaný
v cHD, móže počas najviac desiatichdní v kalendáínom mesiaci lykonávať prácu aj mimo CHD
, ak vykonávanic pťácc mimo CHD umožňuje dohodnutý druh práce,
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5. ZamestD.ivatel' je povinný ozruimiť úíadu každú Znenu dohodnutých podrnienok najneskór do
30 kalendiirnych dní odo dňa úlkutočnenia zmeny, Ak neoznámenie zmeny dohodnutých
podmienok v lchote podl'a prvej vety má vpl},v na výšku dohodnutého alebo už vyplateného
pťispevku, zamestnávatel'.je povinný vťátit' útadu čaSť prispevku Získanú neoprávnené z dóvodu
neoznámenia zmeny v stanoven§j lehote, výšku prispevku, ktoru Zamestnávatel' je povinný
vrátiť vypočíta úrad. V prípade Zniženia micry poklesu §chopnosti vykonávat' zfuobkovú činnosť
zamestnanca oZP-SPTP, koré má vpl}Ť na výšku prispevku podťa tejto dohody, zamestnrivateť
je povinný 1Ťátiť úradu príspevok alebo jeho časť, vyplatenú po dátume, kedy k znizeniu mrery
poklesu schopnosti Vykonávať zátobkovú činnosť u zamestnanca došlo, Lehotu na Wátcnic a
výšku príspevk-u, ktoru Zamestnávatel'je povinný vrátit'urči úťad.

6. Na vyžiadanie úradu pr§ukázať dodržiavanic podmienok tejto dohody, umožniť a strpicť výkon
kontroly a po§k},tovať pri tejto kontrole všetku poirebnú sílčinnost', a to priebežne po celít dobu
platnosti tejto dohody a počas l0 rokov po ukončeni platnosti tejto dohody,

7. Umožniť povereným zamestnancom Ministerstva prác§, sociálnych veci a rodirry Slovenskej
repub]iky, Ustredia práce, sociálnych vecí a rodiný úradu, štátnyn kontrolným orgánom a
orgánom auditu nahliadnut' do svojich účtovných výkazov, bankových výpisov a ďalších
dokladov a umožnit' vykonanie kontroly a auditu pťiebežne poča§ trvania záváZkov
,vryplývajúcich z tejto dohody, a to aj po ukončeni ich twania apočas l0 rokov po ukončení
platnosti tejto dohody, v]4voriť povcreným zamestnaňcom kontlolných a audítorských orgánov
primerané podmieŇy na riadne a včasné vykonanie kontro ly a posk}tnúť im pri výkone kontroly
potlebnú súčinnosť,

l!. Ak sa privýkone finančnej kontroly preukáže, že zamestnávatel' použil príspevok neoprávnene,
je povirurý neoprávnene v}plaiené prostíiedky bezodkladne vrátit'na účet úťadu, najneskór však
do 30 kalendárnych dní od zistenia tejto skutočnosti, ak sa s úradom nedohodne inak,
Zamestnávatel' je povinný oznámiť ťlradu vrátenie prispevku, Nedodížanie podmienok
ustanovených v tomto bode sa bud€ považovať za poťušenie finančnej discipliny podl'a § 3l ods,
l zákona č- 523/2004 Z. z. o lozpočto\.ých pravidlách veíejnej sprálT a o zmcnc a doplneni
niektonich zákonov v znení neskoršich predpisov,

9, V pripade výsledku áčtovania - pťeplatku píeddavkov (okem \"ýsl€dku ročného áčtovania
poistného na verejné zdravotné poi§tenie), ktoré boli v rámci oprávnených výdavkov ťlradom
uhradené,je zamestnávateL povinný oznámiť túto skutočnost' úradu, Finančné prostriedky, kioré
zamestnávatel'ovi neprináležia, jc povinný vlátiť podl'a § 451 ods, 1 občianskeho zákonnika z
vlastného podneiu, na základe pričinnej vázby k posk}tnutému príspevku. Zamestnávatel' je
v takých píípadoch povinný vrátit' na účet úradu časť posk}tnutého prispevku, zodpovedajúcu
výške preplatku alebo jeho časti, najneskóŤ do 30 kalendárnych dni odo dňa prijatia preplatku, ak
sa s úradom nedohodnc inak,

l0, Uchovávať túto dohodu \,Tátane jej príloh a d'alšie doklady týkajúce sa posk),tnutého prispevku
najmencj l0 rokov po llkončeni platnosti tejto dohody,

Zamestnávatel' .je v pťípade uloženia pokuty za porušenie zákazu nelegálneho zamestnávania
povinný oznámiť úradu vydanie právoplatného rozhodnutia o uložení pokuty za ponršenic
zákazu nelegálneho zamestftívania, a to bezodkladne po nadobudnuti pťávoplalnostirozhodnutia

ll.
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l2.

l3,

1.

3.

4.

5,

o uloženi pokuty, Táto povinnost' sa na zamestnávateťa vzťahuje počas trvania dohody a v obdobi
l2 mésiacov Ílo jej skončeni,

Zame§tnrávat€l', ktorému bola uložená pokuta za porušenie zákažu nelegálneho zamestnávania
štátneho prislušnika tretej krajiny podl'a § 2 ods, 3 zákona č. 82/2005 Z,z. o nelegálnej práci a

nelegálnom zamestnávani je povirrrrý do 30 dni odo dňa nadobudnutia právoplatnosti
roáodnutia o uloženi pokuty za porušenie zákazu nelegálneho Zamestnávania víátiť lmančné
pťispevky podl'a zákona o službách zamestnanosti posk},tnuté v období 12 mesiacol
pťedchádzajúcich dňu nadobudnutia právoplatnosti tohto íozhodnutia, Vrátenie finančných
prostriedkov je zamestnávateť povinný oznámiť uradu.

v prípade posk},tnutia prispevku podl'a Schémyštátnej pomoci na podporu vzdelávania a pomoci
na prijimanie do zamestnania a zamestnávanie znevýhodnených zamestnancov a zamestnancov
so zdravotn:ým postihnutim v platnom zneni, zamestnávatel' je povinný predložiť úradu, spolu
s prvou žiadostbu o úhradu platby, ryplnený ,, /est podnilal y thžkostiach".

článok Ilt.
Práva a povinno§ti úradu

Posk)tnúť zamestnávatel'ovi príspevok do maximálnej Ýšky 12 243,49 EUR, slovom
dvanásťtisíc dv€stošt}Ťidsattri EUR a št}Ťidsaťdevát' centov za kalendárny rok 2024
Posk},tnúť najviac 25ya z íočnej Yýšky prispevku do vyšky 1171,26 EUR, §lovom
ti§ícstosedemde§iat§edem EUR a dvadsaťšesť centov na jedného zamestnanca so ZP so sťaženým
plistupom na tfh práce s mierou poklesu schopnosti vykonávať zářobkovú činnosť nižšou,
nanajvýš rovnou 70% a najýiac zsyo z íočneJ yýšky príspevku do výšky 1883,61 EUR, slovom
tisicosemstoosemdesiattri EUR a šest'desiatjeden ccntov na jcdného zamestnanca so ZP so
st'aženým prístupom na trh prác§ s mierou poklesu schopnosti lykonávať zárobkovú činnosť
\ryššou ako 70 % za príslušný kalendámy štvrťIok,

Poskytnúť pííspevok za príslušný kalenclrirny štlŤťrok do 60 kalendárnych <lní odo dňa
pledloženia dokladov preukazujúcich úhradu rl,naložených nákladov podl'a článku Il bod 2
a článku II bod 3 tejto dohody a na základepisomnej žiadosti o úhradu platby. Ak zamestnávatcl'
ncprcukážc všetky skutočne vynaložené náklady v |ehote podl'a článku lI bod 2 tejto dohody,
úrad prispevok za požadované obdobie neposk}tne, resp. ho posk},tne len v pleukázanej ťške.

Úíad píed posk}4nutím pťispevku overí roz§ah týždenného pracowého času u zamestnanca so
ZP so sťaženým prí§tupom na trh práce, na ktorého sa píispevok poskytrrje. Ak je rozsah
týždenného pracovného času nžší ako íozsah ustanoveného týždenného pracowého času,
pťi§pevok sa posk},tuje v pomernej časti maximálnej štvrt'ročnej \.ýšky prísp€vku.

Ak úrad zistí v predložených dokladoch nedostatky alebo má pochybnosti o pravo§ti alebo
správnosti predložených dok|adov, lehota na vyplatenie pííspevku podl'a bodu 2 tohto článku
nŤlynie, a to až do skončenia kontroly pfedložených dokladov alebo do odstťánenia zistených
nedostatkov, zastavenie pl}nutia lehoty úrad omámi zamestnávatelbvi,

v prípade dóvodného podozenia, že konaním zamestnávatel'a došlo k nedodržaniu podmienok
tejto dohody, a z uvedeného dóvodu prebieha u zamestnávatel'a kontíola alebo irré konanie. je

Sirana5zll



úsTREDlr
PRÁcE, soclÁLNYcH
Vtcl A RoDlNY

PMcE, soclÁLNYcH
VEcl A RoDlNY

úMD

úrad oprár,nený pozastaviť \.,]plácanie prí§pevku až
obdodného konania,

ukončenia \.ýkonu kontťoly alebo inéhodo

,7.

li,

2.

L

vrátit' zamestnávatel'ovi originály dokladov, ak boli predložené, do 90 kalendámych dni odo dňa
ich predloženia.

Zachovávať hospodiirnosť, efektívnosť a účinnosť použitia verejných plostriedkov a v súlade s
§19 ods. 6 zákona o lozpočtových pravidlách.

Zastaviť posbtownie príspevku zamestnívatelbvi dňom nadobudnutia pÉvoplatnosti
Iozhodnutia o uloženi pokuty za porušenie zákazu nelegálneho zamestMvania podl'a prve_j vety
§ 70 odsek l l zákona o službách zame§tnanosti, ak deň nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia
o uloženi pokuty za porušenie zikazu nelegálneho zamestniivaniaje po 1, l. 2023. Ak po dátume
nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia o uloženi pokuty za poíušenie zákazu nelegálneho
zamestnávania bo| zamestnávatel'ovi l,}platený přlspevok v zmysle tejto dohody, Úrad lryzve
zamestnávateťa na \Ťát€ni€ tej časti poskytnutého píispevku, k1orá bola !,}platená po dátume
nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia o uložení pokuty. Pre uplatnenie te.jto povmnosti nie
je tozhodujúcc obdobie, za ktoré bol finančný prispcvok vyplatený, ale deň ho vyplatenia
úradom, v poIovnaní s dňom právoplatnosti ťozhodnutia o pokute.

čhnok Iv.
oprávnené nák|ady

Za oprá\,nené náklady v zmysle tejto dohody sú považované prevádzkové náklady podl'a bodu 2
a ruiklady podl'a bodu 4, ktoré vznikli zamestnávatelbvi v súvislosti s touto dohodou za obdobie
od 01.01,2024 a do 31,12.2024, boli sL:utočne \,ynaložené zamestnávateťom, sú riadn§
odóvodnené a pteukázané a boli uhíadené z účtu zame§tnávatel'a uvedeného na 1. stťanc tejto
dohody, resp. z d'alšieho účtu preukázatelhe patriaceho zamestnávatelbvi, v prípade platieb v
hotovosti sú náklady oprávnené vtedy, ak účto.V,ný stav pokladne pred konkrétnou platbou nie je
nižší ako suma teito platby.

Za optávnené prevádzkové náklady chránenej dielne alebo ckáneného pracoviska, na ktor.ých
Úhradu sa poskl,tuje zamestnávatelbvi prispevok, sa považujú:

pre Drip!Z!LppI]p9L!!Li!!9 schém alebo Domoci de minímis

a) nájomné a náklady na §lužby spojené s nájornnýrn
b) náklady spojené s povinnými reviziami a náklady na poistenie objektu, v korom je

prevádzkovaná chránená dielňa alebo chránené pracovisko, ak tento objckt vlastní
zamestnávate1',

c) níklady na palivo a energiu,
d) vodné, stočné a náklady na odvoz a likvidáciu odpadu,
e) náklady na dopravu materiálu, hotových vjŤobkov a na dopraw súvisiacu § poskytovanim

služieb,
f) náklady na celkovú cenu ptáce zamestnancov, ktorí sú občanmi so zd€votným postihnutim

so st'ženým pristupom na trh práce,
g) náklady na opravrr a údržbu objektu, v ktorom je prevádzkovaná chránená dielňa alebo

Stťana 6 z 1l
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cfuánené pracovisko, ak tento objekt vlastní zamestrxivatel' a ak tieto náklady súvisia s
íirevádzkovaním ckáneiiej dielne alebo chráneiého pracoviska,

h) náklady na opraw a údržbu zariadenia chránenej dielne alcbo chráncnóho pracovi§ka, ak toto
zariadenie vlastni zamestnávatel',

i) paušálne náklady súvisiac§ so zab§zpečovanim administrativy chránenej die|ne alebo
cfuáneného pracoviska v §ume 6 o% z máximálnej výšky prispevku za kalendárny štvďrok.

Na účely poskytovania prispevku na úhradu nrikladov na celkovú cenu pťáce zame§tnancov, ktorí
sú občanmi So zdravotným postihnutím so §ťaženým pťi§tupom na tíh práce sa posudzujú
\,rynaložené a přeukázané náklady na celkovú cenu práce ako celok, nie čiastočné náklady na
niektoré zložkycelkovej cenypláce. Za celkovú c€nu púce bez uhradenia niektorej zo zákonom
stanovených zložick celkovej ceny píáce možno považovať uhradenú cenu prác€ len v prípadc,
ak uhradenie tejio zložky nepožaduj§ osobitný predpis, napriklad odklad platenia poistného,
odpustenie platenia poistného v čase mimoriadnej siluácie, zniženie odvodov pre
zamestnávatelbv v pol'nohospodárstve a v potíavinárskom priemysle.

3. Ak súčastbu nákladov podťa bodu 2 a podl'a bodu 4 je aj daň z píidanej hodnoty a
zamcstnávatelbvi nevznikne nárok na odpočítanie dane z pridanej hodnoty podl'a zákona č.
222/2004 Z. z. o d^íí z pridanej hodnoty v zneni neskoršich predpisov považuje sa daň z pridanej
hodnoty za prevádzkový náklad chíánenej dielne alebo chráneného pracoviska.

4. Náklady na dopm\,'ll zamestnancov sú náklady súvisiace so zabezpečovaním dopravy
zamestnancov, ktorísú občanmi so ZP so sťaženým pristupom na tlh práce, zamestnávatel'om na
miesto výkonu zamestnania a spáť, Prísp€vok sa neposk},tuje, ak bol na ich dopravu do
zamestnania a spát' po§k},tnutý príspevok podl'a § 53b zákona o službách zamestnanosti.

5, Za čas, počas ldorého zamestnanec, ktoťý je občanom so zdravotn:ým postihnutim so st'aženým
píistupom na trh práce, \,Tkonával přácu mimo cHD, §a za prevádzkové náklady CHD považujú
len náklady na celkovú cenu pláce zamestnancov, ktori sú občanmi so zdravotnýŤn postihnutim,
so st'aženým prístupom na trh prácc.

ČHnok v
osobitné podmi€nky

1. Zamestnávat€l', ktorému sa posk}tujú verejné prostriedky, zodpovedá za hospodlirenrc s nimi a
je povinný pri ich používaní zachovávať hospodárnosť, efekivnosť a účinnosť ich použitia v
zmysle § 19 ods. 3 zikona č, 52312004 Z. z, o ťozpočtových pravidlách v€rejnej sprá,vry a o
zmene a doplneni niektoťých zákonov v znení ne§koršich předpisov, overovanie hospodámosti,
efektívno§ti a účelnosti vykoná úrad na základe poskYnutých dokladov a dostupných infornúcií
a v súlade so záSadou primeranosti yýdavku. Výdavok jc primcraný ak zodpovedii obvyklým
cenám v danom mieste a čase a zodpov§dá účelu, na ktorý bol rl,naložený. Primeranosť
výdavkov sa posudzuje podl'a bežných cien trhu, pokial' cenu pre danú prácu/služblrtovař
nestanowje osobitný prcdpi§.

2. Na použitie verejných pťostriedkov, ich kontrolu, Ýrymáhanie a ukladanie sankcii za porušenie
finančnej disciplíny sa vzťahujc režim upravený v právnych pťedpisoch SR a v právnych aktoch
EU, Sú to najmá zrikon č. 523/2004 Z. z. o íozpočtových pťavidlách verejnej správy a o zmene a
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5.

,7.

8,

doplnení niektoťých zákonov v zneni nesko*ích predpisov, zikon č. 35'7/2015 Z. z. o ť]JJaŇnej
kontíóle a audite a o zmene á doplnení niektorhh zákonov v zneni neskorších predpisov,

Ak sa pri \.ýkone finančnej kontroly na mieste zistí poíušenie finančnej discipliny, úrad oznámi
porušenie finančnej discipliny Uíadu vládneho auditu, ktoťý je optávnený ukladať a vymáhať
odvod, penile a pokutu za porušcnie finančnej discipliny. Ak zamcstnávatcť odvcdic finančnó
prost edky vo \.ýške porušenia finančnej disciplíny do dňa skončenia kontroly, správne konanie
sa nežačne.

Protimonopolný úrad Slovsnskej repLtbliky { PMÚ sR,je V /my,le § l 4 ,,ákona o šlálnej pomoci
opťá\,Ťený kontíolovať posklnutie pomoci u poskytovatel'a pomoci (úrad) ako aj u prilemcu
pomoci (zamestnávatcl), Za účclom ovcrcnia rclevantných skutočnostije zamestnávatel'povinný
umožniť PMÚ sR toto oveíenie. PMÚ SRje oprávnený osobe, ktorá poíušila povinnost', uložiť
pokutu.

Platby v hotovosti sú limitované zákonom č. 394/2012 Z. z. o obmedzení platieb v hotovosti
a nesmú prcsiahnut'sumu 15 000 EUR, akje odovzdávajúcim alebo pŤeberajúcim platby fyžická
osoba vykonávajúca podnikatel'§kú alebo inú samostatnú zárobkovú činnosť alcbo právnická
osoba,

Zamestnávatel' súhlasí so zvetejnením údajov o ňom vyplývajúcich z tejto dohody vo verejne
dostupných infonnačných zdroioch:
a) obchodný názov a plávna foíma,
b) idcntifikačné čislo osoby (IČo) alcbo iný idcntifikátor,
c) sidlo právnickej osoby alebo trvalý pobyt fyzickej osoby,
d) prevžujúca činnost' zam§stnávatel'a a činnosť CHD / CHP (podl'a štatistickej klasifikácie

ekonomických činností),
počet zamestnancov, z toho počet občanov §o zdravotným postihnutim,
dátum založenia, dátum zťLlšenia, dátum priznania postavenia cHD / CHP,
druh vlastníctva,
t}T Zriadbvateťa.

Ak sa púspevok posk}tuje ako štátna pomoc podl'a Schémy štátnej pomoci na podporu
vz<lelávania a pomoci na prijimanie do zamestnania a zamestnávanie zn€\"ýltodnených
zamestnancov a zamestnancov so zdravotným postihnutím v platnom znení, je posk}tnLrtie
prispcvku viazané na preukázanie skutočnosti, že zamestnávate]' nie je podnikom v ťažkostiach
podl'a čláŇu 2, bod 18 Nariad€nia Eu 65í/2014 o vyhláseni určitých kategórií pomoci Za
zlučiteťné s vnútomim trhom podl'a článkov l07 a l08 zmluvy o fungovani EÚ, v znení jeho
íeýizie zo dÁa 9. 3. 2023.

Účastnici dohody súhlasia, že zam€stnávatel' je povinný preukázat' úradu splnenie podmienky,
že nie je podnikom v t'ažkostiach podl'a bodu 2. Rozhodujúci je skutkový a právny stav, a to po
predloženi a posúdeni čcstnóho vyhláscnia: ,,podnik nic jc v t'ažkostiach", a ,,testrt podniku
v t'ažkostiach". Ak úad zistí skutočnosti, ktoíé lTlučujú posk}tnutie potnoci, alebo sa preukáže,
zamestnávatel' v prislušnom dokumente neposk},tol úplné údaje, bez ohl'adu na dóvod alebo
postup, akým sa tak stane (márnym uplynutim lehoty, doloženim lcn časti požadovaných
dokladov/opravou l§n časti pochybení, v},tvor§nim no\.ých pochybeni, alebo iným spósobom),

e)

0
c)
h)

Snana8zll
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1,

bude mat' urad za preukrizané, že zame§tnávatel' nespíňa podmienku oprávnenosti poskytnutia

íromoci, a to, že nieje pódnikom v ťažkostiach

Uéastnici dohody súhla§ia, že v pripade, ak zamestnávateť najneskór pred realizáciorr/úhradou
prvej platby (ÝrŤovnávacieho príspevku) nesplni podmieŇu, že nie je podnikom v t'ažko§tiach
podl'a bodu 2, uplatní sa iŇtitút rozvázovacej podmienky, v dó§ledku čoho nastane zánik tejto
dohody od začiatku.

čMnok vI.
skončenie dohody

Riadne skončenie tejto dohody nastane uplynutím doby trvania dohody a zároveň §plnením
záv:izkov oboch účastníkov dohody, alebo uhradenim maximálnej dohodnutej sumy podl'a čI. I
bod l, alebo zrušením priznaného postavenia CHD.

2, Mirnoriadne skonč€nie tejto dohody móže nastať na základe vzájomnej pisomnej dohody
účastníkov dohody. opřávnene posk},tnuté a čerpané plnenia podLa tejto dohody do dňa
nadobudnutia účinno§ti jej skončcnia zostávajú nedotknuté.

3. Mimoriadne skončenie tejto dohody móže nastat' aj z dóvodu \",hovede, Každý účastník dohody
je oprár,nený pisomne dohodu vwovedať. Výpovcdná doba je .jednomesačná a začína plynúť od
prvého dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po doručení yjpovede, V takom pripade úrad
posk}tne prispevok len na preukázané p.evádzkové náklady, ktoré zamestnávatelbvi vznikli do
Začatia pl}rrutia výpovednej doby.

4. Mimoriadne skončenie tejto dohody móže nastať aj z dóvodu odstúpenia, Každý z účastníkov
dohody jc oprávnený odstúpiť od dohody pri závážnom porušení podmienok dohody, Pre
platnosť odstúpenia sa vyžaduje pisomrré oznámenie o odstúpení doručené druhému účastnikovi
dohody. odstúpenie je účinné dňom doťučenia oznámenia o odstúpeni druhému ťtčastnikovi
dohody. odstúpenim od dohody sa táto ruši od začiatku. Zamcstnávatel'je povinný vrátiť na účet
úradu všetky po§k},tnuté finančné prostriedky, kto.ých výšku vyčisli úrad, do 30 dní od
nadobudnutia účinnosti odstúpenia od dohody, Za záyažlé porušenie podmienok dohody sa
považuje poíušeni€ článL:u II bodov 6, 7 a článku III bod 2. odstúpenie od dohody sa nedotýka
nároku na náhradu škody vzniknutejjej porušenim.

5, Mimoriadnc skončcnie tejto dohody móže nastať aj ž dóvodu zastavenia posk}tovania prispcvku
írradom v zmysle článku lII bod 8 iejto dohody, Opíávnene poskytnuté a čerpané plnenia podl'a
tejto dohody do dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia o uloženi pokuty za porušenie
zákazu nelegálneho zamestnávania zostávajú nedotknuté,

ó. Foma skončenia dohody nemá vplyw na vydanie pripadného bezdóvodného obohatenia
niektorého zjej účastníkov podl'a § 45l občianskeho zákonníka.

7. Zánik tejto dohody od Začiatku móže nastat' z dóvodu uplatnenia inštitútu íozvázovacej
podmieŇyúradom podl'a článku V bod 9 tejto dohody.

slrina9zll
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článok vlI.
všeobecné a áver€čné ustanovenia

l. Účastníci dohody móžu dohodu meniť alebo dopíňať len pisoínným dodatkom k dohode
podpísaným oboma úča§tníkmi dohody, na základe pisomného nálrhu jedného z účastnikov
dohody.

2. Právne vzt'ahy výslovne neupravené touto dohodou sa Ťiadia ustanoveniami zákona o službách
zamestnanosti, občianskym zákonníkom a ostatnými všeobecne záváznými právnymi predpismi
Slovenskej republiky a Euťópskych spoločenstiev, ktolé majú relevantný vzťah k závázkom
účastníkov dohody.

3. Účastnici dohody budú pri písonmom styku uvádzať číslo tejto dohody,

4. Dohoda nadobúda platnosť dňom jej podpisania oboma účastnikmi dohody a účinnosť dňom
nasledujúcim po dni jej zverejnenia, Učiinosť dohody skonci splnenim závžizkov účastníkov
dohodn pokial'nedójde k skončeniu dohody podt'a čl, VI bod 1, wpovedaniu dohodyč1, VI bod
3 alobo k odstúpeniu od dohody podl'a čl. VI bod 4 alebo k zániku dohody podl'a čl. VI bod 7,

5, Plechod práv a ávázkov z tejto dohody na tretiu osobu nie je možný.

6- Táto dohoda je \.yhotovená v dvoch rovnopisoch, pričom urad dostane jeden a zamestnávat€ť
jeden rovnopis dohody Písomní forma je zachovaná vždy, ak právny úkon urobený
clektlonickými prostriedkami jc podpísaný zaručeným elektronickým podpisom alebo zaručenou
elektronickou pečatbu, v takomto pripade dohoda pred§tawje elektronický originál a rovnopis
sa nevyhotoruje.

7. Účastníci dohody \yhlasujú, že sú oprávneni dohodu podpisať, že si ju riadne a dósledne prečitali
a súhlasia s jej obsahom, neuza}Ťeli ju v tiesni ani za zvlášť neyýhodných podmienok a na zllak
súhlasu s jej obsahomju vlastnoručne podpisujú,
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v p pade, ak sa dohodá rrzatváta elektronickyl

,,(d,ítum v elektronickom podpise)"

Za zamestnávatel'a:
,,(podpisané €lekonicky podlb z^kdla č. 2'1212016 z. z )"

tng, Tibor Kúdeta
štatutirny zástupca zame§tnávatel'a

V pripadc ak sa dohoda neuzatváía e]ekhonickyi

,,(d.itum v elekt.onickom podpise)"

Za irad:
..fuodpnana eleknonicb Fd|'a lákonac.212 )0l6 z.7 )

Mgť. Pavol Dragula
ťiaditcl' úíadu

dňa 1 l, -03- mZl

ť,MD
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Za,aaa 4
/2, Ing.Ivana Spdnková

,.\
9

In8. Tibor Kúdela
štatutárny ástupca zam€stnávatel'a

Mgr. Pavol Dragula
riaditeť úradu

Techni.ké služby
Palll1án§kc, spol. § r,o.
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